Por otra parte se supone que en los 8 años se amortizan los equipos e inmuebles
adquiridos por el proyecto, y salvo en el primero año, los resultados anuales son
siempre positivos para los dos escenarios.

 32

Finalmente, si se toman como valores iniciales de actividad la hipótesis del escenario
1, y se realiza un análisis de sensibilidad (ver cuadro 10), se observa que el proyecto
muestra resultados positivos soportando una caída en el ingreso de hasta el 25%. Por
otra parte, si se supone que se reduce el margen de intermediación (ya sea por un
mayor costo de la materia prima o por mayor competencia por esta actividad), el
proyecto alcanza resultados positivos soportando una tasa de 32% menor a la prevista
(R$ 0,25 /kg de tilapia). Vale aclarar que el proyecto podría incrementar
sustancialmente sus ingresos si se cobran tasas de intermediación más altas,
oportunidad posible ya que los márgenes que establecen los competidores para la
intermediación son muy superiores, y actualmente rondan los 0,5/kg.

CUADRO 10 B

RESUMEN DE LOS RESULTADOS DEL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD
Sensibilidad respecto a la demanda

Variaciòn en los ingresos y
costos variables TIR PROYECTO VAN PROYECTO

Situación actual 80% 50.788

-10% 22% 278.527

-20% 12% 103.688

-25% 6%

16.267,70
Conclusión: El proyecto soporta una caída de las ventas con respecto al escenario
optimista menor al 25%.

Sensibilidad respecto a la tasa de intermediación o el aumento de los costos
variables, bajo el escenario 1

Tasa de intermediación TIR PROYECTO VAN PROYECTO

Situación actual= 0,25 32% 453.367

0,2 16% 177.918

0,15 6% 12.648
Conclusión: El proyecto soporta una tasa de intermediación mayor a 0,15/kg,

Bajo los escenarios planteados, de no suceder cambios abruptos en las tendencias
señaladas, la viabilidad económica del proyecto tiene una alta oportunidad de éxito.

 33

ANEXOS

 34

Anexo I: Estado contable de la Cámara Sectorial al año 2005

CÂMARA SETORIAL DE AQUICULTURA
DO BAIXO SÃO FRANCISCO
CNPJ/MF: 06.996.843/0001-76
RODOVIA AL 110, SN KM 5

ZONA RURAL – CEP: 57200-000
PENEDO – AL.

BALANÇO FINANCEIRO RELATIVO AO EXERCÍCIO DE 2004.

C  A  I  X  A B  A  N  C  O D E M O N S T R A T I V O